

## Webtekst vedr. ændringer i indfødsretsprøven

### Overskrift: 'Nye bestemmelser for indfødsretsprøven træder i kraft den 10. november 2008'

Regeringen indgik den 22. september 2008 en udlændingeaftale med Dansk Folkeparti, der blandt andet indebærer ændringer i indfødsretsprøvens form og afholdelse, ligesom beståelseskravet til indfødsretsprøven skærpes.

Ændringerne, der træder i kraft **den 10. november 2008**, omfatter følgende punkter:

#### 1. Indfødsretsprøvens spørgsmål offentliggøres ikke

⇔ Det betyder, at den spørgsmålsbank med 200 spørgsmål til indfødsretsprøven, der har været offentliggjort, ikke længere er gældende.

#### 2. Læremateriale til indfødsretsprøven

⇔ Indfødsretsprøven består af i alt 40 spørgsmål. 35 spørgsmål udarbejdes inden for rammerne af lærematerialet 'Danmark før og nu – læremateriale om historie, kultur og samfundsforhold til indfødsretsprøven', april 2007. Derudover omfatter indfødsretsprøven fem aktuelle spørgsmål.

⇔ Lærematerialet til forberedelse til indfødsretsprøven kan gratis læses på [www.nyidanmark.dk](http://www.nyidanmark.dk). Og man kan lytte til teksten ved at downloade den som mp3. Lærematerialet til indfødsretsprøven kan desuden købes i en trykt version hos [Schultz Distribution](http://schultzboghandel.dk) (schultzboghandel.dk). Det bemærkes, at spørgsmålsbanken – som ellers anført i forordet til lærematerialet - qua den politiske aftale af 22. september 2008 ikke længere indgår som forberedelsesmateriale til indfødsretsprøven. Der skal derfor tages forbehold overfor den del af forordet til lærematerialet, som omhandler spørgsmålsbanken.

#### 3. For at bestå indfødsretsprøven skal 32 ud af de 40 spørgsmål være besvaret korrekt

#### 4. Prøvetiden er 45 minutter

#### 5. Tidligere beståede indfødsretsprøver gælder frem til 1. juli 2009

⇔ Det betyder, at ansøgere, der har bestået indfødsretsprøven ved prøveterminen i maj 2007, juni 2007, december 2007 eller ved prøveterminen juni 2008, fortsat vil opfylde betingelsen om dokumentation for en ansøgers kendskab til danske samfundsforhold, dansk kultur og historie. En forudsætning herfor er dog, at en ansøgning om dansk indfødsret er indgivet til politiet inden den 1. juli 2009 i overensstemmelse med retningslinjernes bestemmelser herom, eller at en anmodning om genoptagelse af en ansøgning, der tidligere er afslået, inden 1. juli 2009 indgives til Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration.